Selain daripada polisi para Khalifah 'Abbasiyyah, sebahagian unsur Sunni di dalam pemerintahan telah cuba membuatkan Khalifah bertindak dalam beberapa kejadian pada posisi anti-Syi'ah, hingga memberikan kesan timbulnya pemberontakan dan pembunuhan di kota Baghdad yang menyebabkan kehilangan besar kepada kedua-dua belah pihak. Sekali konflik seperti itu terjadi pada tahun 654H/1256M, setahun kemudian kota Baghdad jatuh.⁶ Peristiwa tersebut menambahkan permusuhan golongan Syi'ah terhadap khalifah 'Abbasiyyah. Sehubungan dengan ini, sepucuk surat dituliskan oleh Ibn al-'Alqami kepada pemimpin Syi'ah, al-Sayyid Taj al-Din Muhammad ibn Nasr al-Husayni menjelaskan kedudukan Syi'ah terhadap khalifah.

Walaupun fakta menunjukkan bahawa kebanyakan ulama Sunni seperti Syaraf al-Din ibn al-Jawzi, penyimpan rahsia peribadi khalifah berada dalam rombongan Hulagu Khan, namun kehadiran Khwajah Nasir al-Din al-Tusi (597-672/ 1200 – 1273) dan Mu'ayyid al-Din ibn al-'Alqami, menteri al-Mu'tasim dalam peristiwa-peristiwa pada masa itu telah dijadikan sebagai asas atau hujah kepada tuduhan terhadap golongan Syi'ah.

Sehubungan dengan itu, orang-orang Kristian Armenia turut berada di pihak Barat.²³

Dari masa Genghiz Khan mula memperlihatkan cita-citanya untuk meluaskan kekuasaannya ke kawasan-kawasan Asia Barat, orang-orang Mongol yang begitu bersemangat meneruskan penaklukan mereka dan sehingga kematiannya dalam tahun 624/1227, banyak kawasan Iran telah tunduk kepada serbuan orang-orang Mongol. Kawasan-kawasan tersebut termasuklah Ray, Qum, Kasyan dan Saveh, iaitu kawasan-kawasan ‘Iraq al-‘Ajam.²⁴

Jalal al-Din Khwarazm Syah yang berjaya menyelamatkan diri dan dengan taktik-taktik serang dan undurnya dalam peperangan dengan puak pelampau (sehingga 628/1230) telah membataskan kemasukan orang-orang Mongol ke kawasan-kawasan tengah Iran, para penyerang tadi beralih ke kawasan-kawasan Caucasian dengan mereka

²² Ibn al-Athir, *al-Kamil fi al-Tarikh*, Dar Sadir, 1966, XII, h.363; Mustawfi, *Tarikh-e Gudhibah*, Amir Kabir, Tehran, 1362, h.493; Minhaj Siraj, *Tabaqat-e Nasiri*, ed.

Secara praktiknya menunjukkan bahawa individu-individu seperti Khwajah Nasir al-Din al-Tusi tidak berupaya memainkan peranan menghasut para penyerang itu kerana orang-orang Mongol sememangnya sudah bersiap-sedia bergerak ke arah itu.

Rasyid al-Din merujuk serangan-serangan Mongol pada tahun 634/1236 dan 635/1237 dengan kata-katanya seperti berikut:

Pada awal zaman tersebut, khalifah 'Abbasiyyah ialah al-Mustansir bi'l-Llah. Ketumbukan-ketumbukan tentera Mongol di bawa perintah orang Baychow telah dihantar untuk menyerang dan mereka telah mengepung Arbil...

Orang-orang Turki dan para hamba khalifah mengejar mereka, membunuh ramai orang Mongol dan membebaskan tawanan Arbil dan Daquq.²⁵

²⁵ Rasyid al-Din, *Jami' al-Tawarikh*, ed. oleh Karimi, I, h.576; lihat sama Mustawfi, *op.cit*, h.367-368.

Beberapa catatan yang sama berhubung dengan serangan pada tahun 632-635/1234-1237 telah dikemukakan oleh para sejarawan yang lain.²⁶ Berdasarkan catatan oleh Ibn Abi al-Hadid yang menyaksikan serbuan orang-orang Mongol itu sendiri, ketumbukan tentera Mongol diketuai oleh Bajaktai (Tuan Muda) menyerang kota Baghdad pada 17 Rabi' al-Awwal 643/1245 yang telah dapat ditangkis dan para penyerang itu berundur.²⁷ Dalam tahun 47/1249 juga, orang-orang Mongol menyerang Khanaqin pada kali ini.²⁸ Serangan awal diceritakan oleh Ibn al-Kazeruni (m.697/1297)²⁹ yang dikatakan berlaku pada 17 Rabi' al-Thani 642/1244.

Ini merupakan bukti-bukti terkemudian yang menunjukkan bahawa orang-orang Mongol bermusuhan dengan khalifah dan mereka pada kebiasaannya melaporkannya kepada Khan Mongol. Inilah peristiwanya yang tidak memerlukan sesiapa pun jua untuk menghasut mereka menentang khalifah.

Apabila Mengu (Mongke) (649-658/ 1251-1260) memegang teraju kepimpinan Mongol, orang-orang Baychow bergerak dengan kekuatan yang besar untuk melindungi tanah mereka di Iran. Dia mengutuskan orang suruhan kepada Khan dan telah melaporkan kesesatan (golongan Isma'iliyyah) dan khalifah itu sendiri.

Ketiadaan sebarang kenyataan mengenai Khwajah dalam tulisan-tulisan ini boleh disimpulkan sebagai bermaksud penafian peranan yang tertuduh, kerana persoalan itu telah menjadi sedemikian sensitif.

Dalam kalangan penulis zaman tersebut, Minhaj Siraj dalam kitabnya *Tabaqat-e-Nasiri @ (Tarikh-e Iran wa Islam)* yang kelihatan ditulis dalam tahun 658/1260 (hh.497) merujuk kepada kepungan Mongol ke atas kota Baghdad. Beliau menyebutkan sebahagian kemenangan khalifah yang diharapkan, seperti juga penipuan Ibn al-'Alqami (yang akan dibincangkan kemudian nanti). Beliau tidak langsung menyebutkan sesuatu mengenai Khwajah.³³

Hamd Allah Mustawfi, tokoh sejarah dan geografi pada abad ke-8/14 (m.730/1329) adalah di antara orang-orang yang menulis penaklukan Mongol ke atas kota Baghdad, namun demikian beliau tidak menyatakan sesuatu tentang Khwajah dalam beberapa baris ayat yang ditulis mengenai peristiwa tersebut.³⁸

Ibn Taba Taba (Ibn Tiqtaqa (m.709/1309)) ialah seorang lagi tokoh sejarah yang kritikal, menulis kitabnya dalam tahun 701/1301, di dalamnya mengandungi huraian berhubung dengan kejatuhan kota Baghdad yang dibincangkan dalam bab riwayat hidup al-Mu'tasim. Walau bagaimanapun, beliau juga tidak menuliskan sesuatu mengenai peranan Khwajah di dalamnya.³⁹ Sekali sahaja beliau menyebutkan nama Khwajah iaitu ketika Ibn al-'Alqami

⁴³ Ibn Syakir, *Fawat al-Wafayat*, ed. Ihsan 'Abbas, Dar al-Thaqafah, Beirut, III, h.246, 252.

⁴⁴ Ibn al-Wardi, *op.cit*, II, h.279, 280.

⁴⁵ *Ibid*, II, h.318.

tertentu) yang terkemuka, menuliskan peristiwa kota Baghdad di bawah tajuk peristiwa-peristiwa tahun 656/1258. Beliau menyebutkan kedudukan Ibn al-'Alqami tetapi tidak pula mencatatkan sesuatu berkaitan dengan Khwajah.⁴⁶ Al-Safadi (m.797/1394), pengarang kitab *al-Wafi bi al-Wafayat*, juga tidak menyebutkan sebarang peranan yang dimainkan oleh Khwajah dalam kejatuhan kota Baghdad.⁴⁷

Al-Nakhjawani yang menulis kitabnya pada tahun 724/1324 tidak mengatakan sesuatu apa pun mengenai Khwajah dalam konteks peristiwa kota Baghdad.⁴⁸

Al-Ghassani (m.767/1359) merupakan seorang tokoh sejarah zaman itu yang berulang-ulang kali mencela Ibn al-'Alqami dalam huraian tentang peristiwa kejatuhan kota Baghdad. Bagaimanapun, beliau tidak pernah sedikit pun menyebutkan peranan Khwajah.⁴⁹

Ibn al-Kazeruni (611 – 697/ 1214 – 1297) yang hidup pada masa peristiwa tersebut, tidak menceritakan sesuatu dalam kitabnya mengenai Khwajah.⁵⁰ Demikian juga, al-'Atabaki (m.874/146)⁵¹ dan al-Suyuti (m.911/1505) tidak merujuk kepada Khwajah.⁵²

Sesungguhnya perkara ini adalah sesuatu yang keterlaluan, tetapi untuk meyakinkan, disebabkan perubahan akhlak, orang-orang Mongol dapat mengekalkan kekuasaan mereka. Jelaslah, sekiranya mereka mengekalkan cara-cara yang kasar pada zaman awal pemerintahan, tentulah mereka tidak akan dapat bertahan lama.

Selepas kematian Hulagu (pada 19 Rabi' al-Awwal 663H/1265M), Abaqan, anaknya menggantikannya atas usaha Khwajah. Selepas itu

⁸² Rasyid al-Din, *op.cit*, II, h.717.

⁸³ *Ibid*, II, h.733.

juga, pengaruh Khwajah amat bermakna dalam memberikan perlindungan kepada orang-orang alim.

Apa lagi yang diharapkan daripada mereka? Namun, memadailah bagi kita untuk berganjak sedikit ke hadapan, melihat apa yang al-Mustawfi katakan.

Selepas Ghazan Khan ibn Arghun Khan ibn Abaqan ibn Hulagu Khan menjadi raja pada tahun 694H/1294M, empat puluh tahun selepas penaklukan Mongol ke atas kota Baghdad, “raja dan timbalannya (Amir Nawruz) telah mengadakan pelbagai usaha untuk memperkukuhkan Islam dan menghancurkan kuil dan gereja. Kehebatan pemerintahan mereka menyebabkan penganutan secara beramai-ramai orang Mongol di Iran ke dalam Islam, dan matahari